DIÁRIO OFICIAL Nº 32844 15Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE

PORTARIA N° 248 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 344 de 26.03.2010,
publicada no DOE n° 31.641 de 08.04.2010, que Homologou o
Estágio Probatório do (a) servidor (a) LUCIANA BARROS LOPES,
matrícula n° 57194991/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 249 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2010/49407-2015/45023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194991/1 LUCIANA BARROS
LOPES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE
ACOMPANHAMENTO

E AVALIAÇÃO
DA PESSOA COM
DEFICIENCIA /

DDRAR

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 246 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2012/563233-
2014/177528-2014/177585-2015/62156.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190814/2 NAYARA DE
ORQUIZA MILHOMEM ODONTOLOGO 12º CRS / DIVISÃO

TÉCNICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 245 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2013/273781-
2013/273821-2014/226332-2015/66292.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897422/1 MARLUCIA OLIVEIRA
LUZ ODONTOLOGO DIVISÃO DE SAÚDE

BUCAL EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 242 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2013/413094-
2014/110937-2014/117289-2015/62176.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897798/1 DAIANA FERREIRA
SOBRINHO PSICOLOGA 12º CRS / DIVISÃO

TÉCNICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 243 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2014/190067-
2014/190141-2014/190204-2015/63551.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a)
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897529/1 JOSÉ DIVINO DOS
SANTOS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

12º CRS / DIVISÃO
TÉCNICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 804332

PORTARIA N° 054 DE 09 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2015/49370.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04.03.2015, a servidora ROSEMARY
SOUZA DE LIMA, matrícula n° 57188618/2 cargo TÉCNICO DE
ENFERMAGEM do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS,
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PORTARIA N° 055 DE 09 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Ofício nº 092/15SEPES/FPEHCGV.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04.03.2015, a servidora LIZANDRA
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 5892632/1 cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 056 DE 09 DE MARÇO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2015/68555.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.03.2015, a servidora CLAUDNIRA
CASTRO CYSNE, matrícula n° 55589408/3 cargo ASSISTENTE
SOCIAL da ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para a DIVISÃO DE
TREINAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo 804600

PORTARIA Nº. 02/2015 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria
- SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, matrícula
0720143/1, Áurea Maria Leite Nunes Barboza, matrícula 563068,
Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1 e como colaborador,
o servidor Antônio Marcos Costa Silva, matrícula 5903114/1
(5º Centro Regional de Saúde/SESPA), sob a coordenação do
primeiro, para procederem Auditoria  nos  Programas  e Recursos
Financeiros (estaduais e municipais) da  Atenção  Básica,
abrangendo o exercício  de  2013,  assim como a  situação atual
da sua  Rede Assistencial de Saúde e  da Secretaria Municipal
de Saúde, com suas Coordenações/ Setores/Divisões (período in
loco), no município de Dom Eliseu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 804652

PORTARIA N° 0277 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0046/ 19.01.2015,
publicada no DOE n° 32.816 de 27/01/2015, que revogou a
cessão para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, da
servidora MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 722677/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 804664

PORTARIA N° 0278 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0037/ 13.01.2015,
publicada no DOE n° 32.808 de 15/01/2015, que cedeu para
o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora
MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, matrícula nº
722677/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.02.2015.

JOSÉ MIGUEL ALVES JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 804665

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário

C  Termo Aditivo nº 04
Contrato: 044
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo conceder
acréscimo ao valor inicial do contrato nº 044/2014, por
acréscimos de serviços na obra, conforme Anexo I.
Data Assinatura: 10/03/2015
Vigência: 10/03/2015 a 14/04/2015
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone:
91-3257-1366
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES -
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Parte inferior do formulário
Protocolo 804776